
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,024,004 2,270,057 753,947

1.지방자치단체이전수입 15,664 5,000 10,664

1.교육경비보조금 15,664 5,000 10,664

1.기초지방자치단체전입금 15,664 5,000 10,664

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,664 0 10,664
(성립전_2추)학교체육 인재양성 훈련보조금 : 

10,664,000원 * 1개교 =
10,664,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,006,640 2,264,857 741,783

1.교육비특별회계전입금수입 3,006,640 2,264,857 741,783

1.교육비특별회계전입금 3,006,640 2,264,857 741,783

1.학교운영비전입금 1,241,814 1,088,929 152,885 학교기본운영비 : 152,885,000원 * 1개교 = 152,885,000

2.목적사업비전입금 1,764,826 1,175,928 588,898
(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

55,292,000원 * 1개교 =
55,292,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 

29,857,000원 * 1개교 =
29,857,000

(성립전_2추)친환경우수녹축수산물 지원비 : 

16,350,000원 * 1개교 =
16,350,000

육성종목운영비 : 7,000,000원 * 1개교 = 7,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 15,000,000원 *

 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 5,086,000원 * 1개교 =
5,086,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

11,500,000원 * 1개교 =
11,500,000

(성립전_2추)장애학생 직업실기 역량강화 지원

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

학교운동부지도자 여비 및 피복비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)중등 기초학력 쑥쑥 테마캠프 운

영 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수학급 직업교육 거점학교 운영

비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

1,607,000원 * 1개교 =
1,607,000

테마식현장체험학습 지원 : 1,050,000원 * 1개

교 =
1,050,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 지원 : 

91,000,000원 * 1개교 =
91,000,000

(성립전_2추)학습지원튜터 운영비 : 4,000,000

원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

16,300,000원 * 1개교 =
16,300,000
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(성립전_2추)2024학년도 교복구입비 : 

81,000,000원 * 1개교 =
81,000,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

18,900,000원 * 1개교 =
18,900,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

7,118,000원 * 1개교 =
7,118,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

2,433,000원 * 1개교 =
2,433,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

11,643,000원 * 1개교 =
11,643,000

(성립전_2추)학생동아리 활동 지원 : 

2,850,000원 * 1개교 =
2,850,000

(성립전_2추)예술교과 현대화사업 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)수학교육 환경개선 : 50,000,000

원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)다문화가정학생진로지원운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

환기설비 개선 대체급식비 : 9,623,000원 * 1

개교 =
9,623,000

환기설비 개선 기구이설비 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000

(성립전_2추)사회적배려대상자 기숙사생 조석

식비 : 59,360,000원 * 1개교 =
59,360,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

380,000원 * 1개교 =
380,000

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 8,849,000원 * 1개교 =
8,849,000

디지털 튜터 운영비 : 12,000,000원 * 1개교 = 12,000,000

3.기타이전수입 1,700 200 1,500

1.기타공공이전수입 1,700 200 1,500

1.기타공공지원금 1,700 200 1,500

1.기타공공지원금 1,700 200 1,500
(성립전_2추)대학생 교생실습비 : 900,000원 *

 1개교 =
900,000

(성립전_2추)축구부 훈련 보조금 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

2.자체수입 961,201 930,215 30,986

1.학부모부담수입 932,499 902,251 30,248

1.수익자부담수입 932,499 902,251 30,248

1.급식비 430,311 430,311 0

1.급식비 405,111 405,111 0

2.우유급식비 25,200 25,200 0

2.방과후학교활동비 351,600 351,600 0
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1.방과후학교활동비 351,600 351,600 0

3.현장체험학습비 28,998 0 28,998

1.현장체험학습비 28,998 0 28,998
1학년 테마식 현장체험학습 : 111,530원*260명

=
28,998,000

4.졸업앨범비 10,310 9,060 1,250

1.졸업앨범비 10,310 9,060 1,250 졸업앨범비 : 5,000원*250부= 1,250,000

5.기숙사비 63,280 63,280 0

1.기숙사비 63,280 63,280 0

6.운동부운영비 48,000 48,000 0

1.운동부운영비 48,000 48,000 0

2.행정활동수입 28,702 27,964 738

1.사용료및수수료 17,164 17,164 0

1.사용료및수수료 17,164 17,164 0

1.사용료 17,164 17,164 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 자산매각대금 : 20,000원*5회= 100,000

3.기타행정활동수입 11,438 10,800 638

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 1,438 800 638

1.기타행정활동수입 1,438 800 638 법인카드포인트 : 48,000원*1회= 48,000

수도광열비 : 300,000원*1회= 300,000

지난연도 지출반납 : 290,000*1회 = 290,000

3.기타수입 18,003 18,003 0

1.전년도이월금 18,003 18,003 0

1.순세계잉여금 18,003 18,003 0

1.순세계잉여금 18,003 18,003 0

1.순세계잉여금 18,003 18,003 0
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세입합계 4,003,208 3,218,275 784,933
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